E

invic-

Objec.
Relip.

34 invicem non sunt opponendæ. Nee obstat (8) Adamum, &
2. in ipso genüs humanum, non accepisse per Creationem
eiusmodi gratiam, qvæ ei posset aut deberet gratuitò à Deo
restitui, utpote non naturalis & naturâ hominibus inde-
bita, cum alâis, si fuisset naturalis, lapsi homines non fuis-
sent; Namque initò ad imaginem Dei conditi, Gen. i.v.26,
seq. c.5.v.1.c.9.v.6. i. Cor. ii.v.7. Syrac. 17.v.2. & recti creati
ad immortalitatem, Eccle. 7.v.30. Sap. 2.v.23. reverâ hâc
naturali pollebant gratiâ, ad qvam per redemtionem Chri-
sti nunc gratuitò restituuntur, Colos. 3.v.10. Eph. 4.v.24. Cui
adstipulatur quoqve Dn. D. Johannes Adamus Osiander,
Theol. Posit. Acroamat. part.3. art. 1. th. II. in pviens : Nee
sive statuamus Adamum vires credendi habuisse & perdidisse, sive
non habuisse nec perdidisse, cause nostræ qvicquam decedit, cum
etiam admissò posteriori, Sufficenter instructus fuerit in statu in-
tegritatis, cavendi omne illud, quod eum obnoxium reddere po-
terat Deo, & tot tantisque præsidis circumvallatus, ut omni con-
trario par esse potuerit debellando.

Refutans 2. Orthodoxiæ docuerunt disputantque difformiter,
tur Pelas in hoc momento, (1) Pelagius cum sequacibus, afferentes
giani, Gratiam Dei nobis dari ex meritis nostris, qvòd Dei beneficio ita
conditi simus, ut post lapsum Adamiticum, per naturam no-
stram & Liberum arbitrium legem ejus observare possimus ; Con-
tra Rom. 7.v.14 seqq. Eph. 2.v.3.5. namque Omnis benedictio
spiritualis fundatur in Christo, Eph. i. v.3. nec est ab ullo
humano merito, sed solius meriti Christi effectus est, i. Ttm.
2.v.6, seq. Eph. 4.v.11, seqq. imò nè in statu qvidem inte-
gritatis ullam gratiam homines propriis meritis consecuturi
erant, ceu ex asseveratione Christi evincitur, Luc. 17.v.9,
seq. (2) Pontificii, ingeminantes illud, Homini facienti qvod
in se est Deum non denegare gratiam, ideoque quam proximè
accidentes Semipelagianis, Gratiam ita admittentibus, ut
initium

initium tamen & conatum aliquem in nobis præcedere statuerint,
quem Deus promoveat: Sive dixerint, ad habendam fidem posse
aliquem se preparare per rationem naturalem, ut etiam in
barbaris nato nationibus, dum, quod in se est, facit, Deus re-
velet quod est necessarium ad salutem, vel inspirando, vel Do-
ctorem mittendo; Cui tamen assertioni aduersatur Paulus,
2.Cor. 3.v.5. Phil. 2.v.13. 1.Cor. 2.v.14. & B. D. Scherzerus
Breviar. Hulsemannian cap8. ad th.6. ait: *Nec ingenii gentilis*
exercitium ad inquirendum naturam & voluntatem Dei, nec pro-
positum conformandi mores ad equitatem naturalem, vel ad alias
quamcumque normam ac religionem meliorem, est causa inductiva,
aut ullo modo causans revelationem mysterii redemtionis, & reli-
giorum beneficiorum per missionem predicatoris seu Doctoris. Sive
afferantur, Hominem, per rationem rectam & notionem boni
a creatione inditam, posse suo arbitrio recurrere ad Causam sui
Principem, quam scit religiose colendam & orandam, ab eaque
petere lucem cognitionis fidei & boni, quae dabitur ei, & sic
faciet homo, quod in se est; Verum hoc contradicit Christo,
Joh. 6.v.44.c.15.v.5.c.4.v.22, seq. imò etiam Paulo, Eph 4.
v.18. Rom.8.v.26. Sive statuant denique, observantibus *jus*
Nature circa cultum Dei ex lumine naturali, Deum altiori fidei
radio affulsurum, ut possit salvi fieri, conatum nempe agendi
opus honestum per principia sufficientes naturalia fulciendo, ex
gratiâ prevente, ad actum quoque fidei eliciendum super-
naturalem; Sed ira Fides foret in potestate omnium, adversus
2.Theff.3.v.2. Joh.6.v.65. 2. Cor.3.v.5. Phil. 2.v.13. unde B.
Hulsemannus Breviar. Cap. 8.th.5. infert: *Cognitio & Cul-*
tus Dei ex jure Naturæ, non est immediate Sufficiens ad obi-
nendum proximè finem ultimum hominis, sive aeternam beatitu-
dinem; Sed tantum actus pedagogicus, ad accipiendo successive
cognitionem majorem, sufficientemque per prædicationem Verbi, ad
acquirendam proximè finem ultimum, qui est Salus aeterna animæ

36 Confessus Scherzerum ibid me (iii) Arminiani & Remonstrantes, hanc in re ita definientes, nempe Deum posse à Lege fidei omnibus servandā, omnibus quodque auxilium Sufficiens ad credentes, dum conferre ex gratiā, cum nemini id sit naturale, aliqui nullo jure posse, aut obsequium fidei ab hominibus postulari, aut infideles puniri; Evidem Deus, & vult omnes homines salvos per fidem, 1. Tim. 2.v.4. Ezech. 18.v.22. 2. Petr. 3.v.9. & omnes ad salutem invitare, Prov. 1.v.22, seq. Esa. 65.v.1. seq. Rom. 10.v.20, seq. Apoc. 3.v.20. sed Homines ipsi huic gratiae resistunt, Prov. 1.v.24, seq. Esa. 65.v.12.c. 66.v.4. Jer. 7.v.13. Matth. 23. v.37. etenim Principiorum, que unionem cum Deo corrumpunt sive dissolvunt, operationem Deus non impedit (in hominibus) per violentiam, sed per media ab homine actu primo rejecitibilia, & que actu secundo sepius rejeciuntur; ceu loquitur idem B. D. Hulsemannus B. eviar. Cap. 14. th. 13.

(3) 3. *Gratia Dei*, prout non modo subsistit intra benevolentiam illam intuitu meriti Christi provocatam, quā Deus omnes vult homines participes Mediorum salutis fieri, sed ad actum quoque illius affectus & exercitium progrediens, Media salutis hominibus communicat & applicat, est SECUNDÒ plane etiam Supernaturalis, occupata circa mortuum hominem in peccatis, qui vici & scandens, Eph. 2.v.5. seq: regenerandus. Joh. 3. v. 3, 5, seq: 1 Petr. 2.v.2, seq: convertendus, Luc. 1. v. 16. Huc Deus, potentia omnem finitam potentiam excedente, illuminans mentem, voluntatem in obsequium Evangelii flectit, & salutem procurat æternam. Et quidem Gratiam istam, quā Deus conversionem, viam & salutem hominum operatur, esse Supernaturalem, omnemque finitam potentiam longissime superantem. ē Scripturis Sanctis evincitur; veluti Eph. 1.v.19. seq. Credere dicimur, pro efficacitate fortis roboris Dei, quam exseruit in Christi, cum sustinere eum ex mortuis, & colligebat ad dexteram suam in celis: & Colos. 2. v. 12. resurrexisse à peccatis

tis per fidem efficacis illius virtutis Dei, qui suscitavit Christum ex mortuis. si ergo Conversio hominum efficitur ista potentia, quâ Christus excitatus est ex mortuis, & ad dexteram Dei collocatus, utiq; certum est, eam longissimè omnem potentiam humanaam exceedere & exsuperare, ut concludit Brochmandus System. Theol. tom. I. art. 13. cap: I. sect: 7. Etiam enucleatus Gratiae hanc Dei Proprietatem secernit B.Dn:D. Dannhaverus Hodosoph. phænom. 9. pag. m. 8 o. ita inqviens: Efficax, est Gratia Dei mediante Verbo & Sacramentis ; efficacia non physica, qualis est in pharmaco; nec mere Rhetorica, aut morali, qna supponit Liberi arbitrii vires; (loquimur autem de primo initio conversionis, ac primo quasi momento fidei efficiende) non ductivâ, que sequacem & volentem supponit, (qalem in homine jam regenito non negamus) non violentâ, & per modum ἐλκύσεως coactivâ: sed Hyperphysicâ, per physicas tamen actiones, illuminationem scilicet, sationem serinus, vîm pluvia ac tonitruum &c. in Scripturis expositâ. Ubi in Scholio quoq; addit: Hanc efficaciam Christus, Joh. 6. 44. tractionem vocat. qvæ (nonnullis interjectis) realis est & hyperphysica: & de hac tractione audiendus Augustinus Lib. I. contra duas Epp. Pelag c. 19. Trabatur homo miris modis, ut velit, ab illo. quî novit intus in ipsis hominum cordibus operari, non ut homines (quod fieri non potest) nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant.

4. Negligunt itaq; Scripturæ Lucem, in hac materiâ. (I) Pelagiani, eorumq; complices Weigeliani & Arminiani substituentes Naturam ejusq; Lumen, pro Gratia & efficacia quasi viribus in creatione acceptis, per liberum arbitrium posset homo domare & extinguere omnes cupiditates, tentacionesque superare; Contra querelam Apostoli, Rom. 7.v.15,23,24. Gal. 5.v.1. Est quidem etiam Gratia Dei quædam naturalis. alia ordinaria aut extraordinaria, ut ostendit, ibidem quâ prius, B. Dannhaverus pag. 840. verum Gratia illa salutifera, mere supernaturalis est

38 atq; Evangelica, non in donis nostris, in nobis & à nobis, sed in efficaci favore Dei, ad nos terminato, consistens. Rom. 3. v. 24. Photiniani & Arminiani pelagianizantes, Gratiae Efficaciam constituentes in revelando & ostendendo per doctrinam, quid fieri debeat, non in cooperando & dilectionem inspirando, ut homo faciat, quod faciendum cognovit, adeoq; Christum afferentes, non divina virtutis auxilio, sed imitationis exemplo, adjutorium nobis contra peccatum dedisse; Cum tamen præter revelationem & doctrinam, tum Legis, Exod. 20. v. 1. c. 31. v. 18. c: 32. v. 16. Deut: 5. v. 6, 22. c: 9. v. 10. tum Evangelii, Rom. 16. v. 25, seq: 1. Corinth. 2. v. 7, 10. Matth: 16. v. 17. Joh. 5. v. 39. etiam Deus divinæ Gratiae suæ virtute in hominibus operetur, & velle & perficere, Phil. 2. v. 13. Hebr. 13. v. 21. nec tantum Christus imitationis reliquerit nobis exemplum, in adjutorium contra peccatum, 1. Petr. 2. v. 21. c. 3. v: 17, 18. Matth. 16. v. 24, seq. Joh. 13. v. 15. 1. Joh. 2. v. 6. verù n̄ quoque merito & satisfactione nos à peccato & morte liberaverit, Isa. 53. v: 4, seq: 1. Cor. 15. v: 3. Rom. 3. v: 24, seq: Matth. 20. v: 28. Eph. 1. v: 7. 1. Tim. 2. v: 6 1. Petr. 1. v: 18 seq.

(III) Pontifici, qui variè se h̄c torquent: Vel naturales Liberi arbitrii vires pro Gratiae efficacia interpretantes, quod redundare in laudem Dei putant; Adversus Apostoli sententiam, 2. Corinth. 3. v: 5. 1. Cor. 2. v: 14. Rom. 8. v: 7. Vel efficaciam Gratiae derivantes à natura Electorum, ex gratia Dei ita disposita; Quomodo inde sequeretur absurdum, Electos gratia Dei excidere posse nanquam, secūs quam evincit exemplum Davidis adulteri & homicidæ, 2. Sam. 12. v: 9, 13. Petri abnegantis Christum, Luc. 22. v: 31, 32, 62. &c. Vel Gratiae efficaciam explicantes de xæciouaoi & donis gratuitâ misericordia collatis; Quomodo xæciouaoi, seu dñi gratuita à Deo data, confundunt cum Gratiae efficacia, unde supernaturali virtute producuntur, 1. Corinth. 12. v: 8, seqq. effectum pro causa

causa substituentes, quæ tamen Apostolus expressè distinxit, Rom. 12. v: 6. Confer. I. Petr. 4. v: 10. Eph. 3. v: 7, seq. Rom. 5. v. 15.

39

5. *Gratia illa TERTIO est Universalis*; Ut enim Deus vult (γ) omnium salutem, ita etiam omnes omnino homines fieri vult vocare & convertere, ceu actu quoque vocat, ipsisque per adhibita gratiae media salutem intendit: quod respexit Apostolus, Rom. II. v: 32. Gal. 3 v: 22. Conclusit Deus omnes in incredulitate, ut omnium misereretur, adeoque conclusit Scriptura omnia sub peccatum, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Hinc B. Mentzerus ait, Exeges. Aug. Confel. art. 7. pag. m. 305.

Univers
alis,

Gratia hec Dei ad omne hominum genus se extendit, sed apprehenditur a solis credentibus. §. Notandum vero hic est, (α) *Propensionem divine Voluntatis ad salvandum esse universalem*, et si Salvatio ipsa, quam actum, non item: Nimis enim notum est, multos in sua impietate injustitiam permanere, inque suis sceleribus perire aeternum, licet ad salutarem resipiscientiam sufficientibus mediis a Deo invitentur, Prov. 1. v. 24, seq. Ezech. 12. v. 2. Isa. 5. v: 1, seqq. Matth. 23. v: 37. Luc. 7. v. 30. Act. 7. v: 51. c. 13. v: 46. (β) Nec esse Electionem hominum Universalem ad vitam aeternam, ut omnes & singuli homines ad vitam aeternam electi sint, ceu Huberus somniavit; sed paucos tantum existere electos, et si multi vocati sunt, ex Matth. 20. v. 16. c. 22. v. 14. Id ergo per Gratiae hanc Universalitatem intenditur, Deum nempe Misericordiam omnium & singulorum hominum commotum. omnibus & singulis parasse media, quibus ad Deum converti. & aeternum salvati possint. Quod patet, (1) Ex amplitudine divine erga homines benevolentia, quæ non ad paucos, sed ad omnes diserte extenditur, seriatim & jurata Dei voluntate, ne quis pereat, sed ut omnes vivant & salventur, Ezech. 18. v: 23. 32. c. 33. v. 11. Matth. 11. v. 28. c. 23. v. 37. Joh: 1. v: 9. c: 3. v. 16, seq. Rom. 11. v: 32. I Timoth. 2. v: 4, seqq. c: 4. v: 10. Tit. 2. v: 10.

Notes

2. Petr.

40 2. Petr. 3. v. 9. (2) Ex Vocacione per Evangelii Universalem prædicationem, in toto terrarum orbe, Matth. 28. v: 19. Marc. 16. v. 15. Luc. 24. v: 47. Act. 1. v: 8. Rom. 10. v. 18. Col. 1. v. 6, 23, 28. (3) Ex Morte Christi, quam pro omnibus hominibus sustinuit, ut omnes Deo reconciliaret, Esa. 53. v. 6. Rom. 5. v. 18, seq. c. 14. v. 15. 1. Corinth. 8. v: 11. 2. Co. 15. v: 15, 19. Hebr. 6. v: 4, seqq: 2. Petr. 2. v: 1. 1. Joh. 2. v: 2. Ex quibus omnibus est manifestum, ampla adeo esse Dei Gratiam, ut ad omnes & singulos homines, etiam hos qui pereunt, le extendat. Qvam in rem differit B. D. Dannhawerus. Hodol. Christ. phæn. 9. pag. m. 847. inqviens: Universalis est Gratia in j̄ omnes ordinariè equalis, quanta sc. est gratia Patris & meritum Christi, tanta & tam ampla Spiritus S. gratia. Finge hic particularitatem, Deus erit injusius, qui ob repulsam gratiam reprobos dūmet, quibus illa serio nunquam oblata sit. Si Deus omnibus dedit Christum, quod maius est, ergo nū iō magis gratiam & fidem. Qui donat arborem vite, quid nō eti. m fructus? equalis in omnes ac singulos, reprobos etiam, per se, exque intentione d'vinā ac ordinariè.

Refelluntur Pon.
tifici.

6. Longè itaq; ab orthodoxiâ declinant, (1) Pontifici calvinizantes: Vel qvando προτασσόνται impingunt Deo, quod qvibuscumque Auxilium seu Gratia Sufficiens divinitus contingit, illis detur m'sericord ter, cœteris autem non detur, ceu ex iustitia, in pœnā scilicet præcedentis peccati, saltem originalis; Qvasi Deus pro iustitia suā aeternā & immutabili, Job. 9. v. 19, seq. Psal. 143. v. 2 Apoc. 16. v. 5. non posset omnibus auxilium seu gratiam suam denegare, cum omnes aq; peccati originali sint infecti, & actualibus se quotidie contaminent. Rom. 5. v. 12, 23. nisi pariter, ut iustus, ita misericors esset, Psal. 115. v. 17. Ibidem 116. v. 5. Ho. 11. v. 8. imo, à προτασσόνται alienus est Deus vel maxime, Deut. 10. v. 17. 2. Paral. 19. v. 7. Job. 34. v. 19. Act. 10. v. 34. Rom. 2. v. 11. &c. Ut ubi in explicatione Φρόνεως, Auxilium dare & non dare, tricantur, ve-

luit Deus, aut non det Omnibus Gratiam seu Auxilium Super-
 naturale, respectu receptionis, sed tantum respectu oblationis,
 quod à parte suā modò paratus sit hujusmodi auxilium omni-
 bus conferre, aut neque denegat suam gratiam non recipienti-
 bus, qvia ab æterno, ante ullius rei & creature præscientiam vel
 prævisionem, statuerit voluntate absolutâ, nunquam dare gratiam
 eis, qui non recipiunt; Namque DEum haud minus à parte
 receptionis, quam oblationis, non modò paratum esse dare omni-
 bus gratiam, sed & adū dare, evincunt scripturæ, Esa. 65.
 v. 1. seq. Rom. 10. v. 20, seq. Col. 1. v. 6, 23, seq. Apoc. 2. v. 20.
 etiam falsa est iuratio eius, Deum ab æterno, ante ullius rei & cre-
 ature præscientiam vel prævisionem, cœco impetu aliquid statuere,
 cum Apostolus disertè asseveret, Deum omnia efficere ex consilio
 voluntatis sue, Eph. 1. v. 11. vafrum ergo est effugium, incon-
 venienter dici, Deum qvibusdam hominibus non dare gratiam,
 quandoqvidem econtrà statuerat ab æterno, ante præscien-
 tiā hominis unquam futuri, non recipientibus nunquam
 dare gratiam. (II) Calviniani, qui varias hic ἐποδοξias pro- & Calvis
 pugnant: Sive (a) cum Bezā blasphemantes, Nullum fuisse, nian.
 vel esse, vel futurum esse tempus, quo voluerit, velit, aut volitus
 sit Deus singulorum misereri, ut qui ab æterno ex beneplacito suo ir-
 resistibili constituerit, & qvorum in Christo misereretur, & quos in Christo induraret; Qvomodo, & Universalem Dei negant Mi-
 ericordiam, adversus scripturas, Ezech. 18. v. 23, 32. ibidem
 33. v. 11. 1. Tim. 2. v. 4. 2. Petr. 3. v. 9. & Absolutum Dei machi-
 nantur Decretum, particolare & irresistibile, de qvibusdam salvandis,
 ceteris verò damnandis, non modò contra eadem jam allegata
 testimonia, sed & consimilia de hominum pertinaci contra Deum
 resistentiâ, Esa. 65. v. 2. Rom. 10. v. 20. seq. Luc. 13. v. 34. Mat.
 23. v. 37. & Deum faciunt authorem peccati, horrendâ blasphemâ
 criminantes, eum in Christo peccatores indurare, contra
 Psal. 5. v. 5. Plal. 45. v. 8. Hos. 13. v. 9. Matth. 18. v. 11. Luc. 19. v. 10. Sive
 F (B) cum

(3) cum Spanhemio & modernis, disputantes de Voluntatis Divine Conditione, in Humana Salutis negotio; Cum tamen nulla sit Conditio alia Hominum æternæ salutis, quā si verē & finaliter in Christum credant, Joh. 6.v.40. ibidem 3.v.16. Act. 4. v.12. ibidem 10.v.43. Rom. 4.v.9.16, seq. &c. Sive (2) cum Wendelino, Ecclesiæ Orthodoxas Pelagianismi aut Semipelagianismi insimulantes, propterea que Hunnum & Mylum per calumniā Ecclesiæ nostræ geminos pullos appellantes; Quasi Pelagiani aut Semipelagiani, Gratiae divinæ hostes, agnoverint Gratiam Dei, eamq; omni ex parte in Salutis negotio Universalem, vel Pelagianum sit aut Semipelagianum, Gratiam Dei statuere, ex intentione divinæ Universalem, et si à parte Hominum, recipientium aut non recipientium, Particularis fiat, vel propterea contumeliosè apellandi sint sani Doctores, quia Verbo Dei consona docent: Quæ omnia auctorata sunt & auctoranda. Sive (3) cum Amyraldo, aliisque hypotheticis ejus leqvacibus, comminilcentes, Deum omnes velle servare conditionatè, modò credant & officium faciant, & potentiam naturalem, circa Fidem & Resipiscientiam, aliquà esse ratione reliquam, sed illam ab insuperabili malitia morali opprimi, etiam Fidem ac Resipiscientiam à Misericordiâ Dei conditionali in salvandis non effici; Hand attendentes, Deum non modò quâ Gratiam mediorum Salutis Ordinatricem ab æterno, sed etiam quâ eorundem Appli- catricem in tempore, secundum Voluntatem antecedentem & genera- lem. Velle ut omnes homines credant, officium faciant, & salvi- fiant, I. Timoth. 2.v.4. Ezech. 18.v.23.2. Petr. 3.v.9. et si Conditio illa Fidei & Obedientie vitio hominum non impleatur, ut Voluntate DEI Consequente salvari aeternū queant, Esa. 65. v. 2. Rom. 10.v.21. Hos. 13 v. 9. imo, nontantum superesse in hominib⁹ impotentiam Moralem seu insuperabilem & pertinacem ma- litiam, circa Fidem & penitentiam, Joh. 3. v. 6. Rom. 8. v. 7. sed impotentiam quoque Naturalem non esse ablatam, Eph.

2. v. 1. 5. 1. Corinth. 2. v. 14. Col. 2. v. 13. denique etiam
 Qualitatem in objecto salvando requisitam effici, nisi per Mi-
 sericordiam illam Dei Conditionalem omnino non posse, Joh.
 6. v. 44. ibidem 19. v. 4, 5. Phil. 2. v. 13. 2. Corinth. 3. v.
 5. Sive (e) Cum aulico Ecclesiaste Brandenburgico, Jo-
 hanne Bergio, temere fingentes, DEum velle omnes homi-
 nes in N. Testamento Selvos fieri, in V. autem Testamen-
 to, Et hinc de salute eternâ nihil notum fecisse, hinc ad Deum
 neminem converti, aut in Christum credere posse, nisi Spiritus S.
 per Verbum externum etiam internè peculiari modo operetur,
 quin Voluntatem & decretum DEi, circa credentes salvandos &
 incredulos damnundos, nihil esse aliud, quam Legem justitiae
 & misericordie DEi in Christo, erga homines lapsos; Cum ta-
 men idem sit modus Vocationis & Saluationis, in Veteri &
 Novo Testamento, Act: 15. v. 11. Gen. 12. v. 14. Jer. 31. v. 33.
 &c. Hebr. 8. v. 10. Tit. 2. v. 11. Eph. 2. v. 8. &c. Confer
 de cognitione DEi Naturali, & Vocatione Pædagogicâ
 gentilium, tam V. quam N. Testamenti, Rom. 1. v. 19, 20.
 Act. 17. v. 27, seqq. etiam Verbum externum per se internè
 efficax sit, sine operandi modo Spiritus S. extraordinario & pe-
 culiari, Hebr. 4. v. 12. Jer. 23. v. 29. Rom. 1. v. 16. quin ar-
 tizygaφor sit, & merè aολçaror, Voluntatem & Decretum Dei,
 circa incredulos damnundos, esse Legem Justitiae Dei in Chri-
 sto erga homines lapsos, quippe cum Christus in Mundum
 missus sit & venerit, non ut damnaret & perderet homines,
 sed ut Mundus per ipsum salvaretur, Luc. 9. v. 56. Joh. 3. v
 17. ibidem 12. v. 47. 1. Joh. 4. v. 14. &c.